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 رییس سازمان مدیریت
و برنامه‌ریزی مازندران خبر داد

 تقویت اعتبارات 
حوزه حفاظت از میراث 

تاریخی استان

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان خبر داد

پیشرفت گسترده طرح‌های 
توسعه‌ای مازندران

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان:

گلستان ۸۰۰ میلیون 
 مترمکعب کسری مخزن 

آب زیرزمینی دارد

معاون هماهنگ‌ کننده سپاه قدس گیلان:

 زن معیار ضعف و قوت 
خانواده و جامعه است

رییس‌کل دادگستری گلستان:

مانعی برای اجرای طرح 
گردشگری آشوراده وجود ندارد

صفحه 03• 

صفحه 02• 

فراخوان اجرای 60 اصله پایه روشنایی دکوراتیو جهت روشنایی بلوار اصلی خیابان شهر آستانه سرا
شهرداری آستانه سرا  در نظر دارد مناقصه اجرای روشنایی بلوار خیابان اصلی شهر آستانه سرابه شماره 

)2004102021000005( را از طریق ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
کلیــه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اســناد فراخوان تا بازگشــایی پاکت‌ها از طریق درگاه 

ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیان شــرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در ســامانه، نســبت به ثبت نام و دریافت گواهی 
امضــای الکترونیکــی )بــه صورت برخط( برای کلیه صاحبــان امضای مجاز و مهر ســازمانی اقدام لازم را به 

عمل آورند.

مواعد زمانی:
تاریخ انتشار فراخوان:1404/9/11

مهلت دریافت اسناد فراخوان:1404/9/13
مهلت ارسال پیشنهادات:1404/09/24
زمان بازگشایی پاکت ها: 1404/09/24

نــوع و مبلغ تضمین شــرکت در فرایند ارجاع کار: واریز ضمانت شــرکت در مناقصــه معادل5درصد مبلغ 
پایه به شــماره حســاب سپرده0117822646002  شــهرداری نزد بانک صادرات  مرکزی فریدونکنار یا 
ضمانتنامــه بانکی معتبر ویا ســایر ضمانتنامه های مقرر در ماده 4و6 آیین نامــه ی تضمین معاملات دولتی 
به شــماره ی 123402/ت 50659َ ه مورخه 1394/9/22 اطلاعات تماس و آدرس دستگاه :مازندران.

آســتانه سرا. روبروی آستانه امام زاده قاسم )ع(.جنب بخشداری دهفری  

محمد خاکسار - شهرداری آستانه سرا

تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای
نوبت دوم

در اجرای قانون الحاق موادی به قانون ســاماندهی و حمایت از تولید و عرضه 
مســکن ، بنیاد مســکن انقلاب اســامی اســتان گیــان در نظــر دارد عملیات 
نقشــه‌برداری به منظور تهیه نقشــه ثبتی وضع موجود املاک روستای ذیل را 
شــروع  نماید . لذا به موجب  ماده 2 آیین نامه اجرایی قانون فوق الذکر جهت 
اطلاع صاحبان حقوق آگهی می‌گردد که 20 روز پس از انتشار آگهی با در دست 
داشــتن مدارک مســتند در محل حاضر و نســبت به معرفی محدوده مالکیت 

متصرفی خود اقدام و همکاری لازم را معمول دارند .
1ـ از تاریخ 1404/10/02 نسبت به سنگ اصلی شماره 35 بخش 25 گیلان 

شهرستان صومعه سرا روستای خلیفه کنار 
شناسه آگهی- 2066345

روابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گیلان- حساب 100 امام ) ره (

آگهی  

 گزارش »خبرشمال« درخصوص تغییر و تحولات جوی
در منطقه سبز خزری و بی‌توجهی تصمیم‌سازان 

اختصاصی

اختصاصی

در آستانه یک 

گزارش »خبرشمال« با توجه به استمرار گردشگری سنتی در استان مازندران

گردشگری پایدار، رویایی که محقق نشد
در گردشگری پایدار، هدف اصلی ایجاد تعادل بین رشد اقتصادی، حفاظت از محیط زیست و بهبود کیفیت زندگی، با 
رویکرد بلند مدت و پایدار و حفاظت از محیط زیســت اســت که در آن میزان مشــارکت جوامع محلی و کیفیت خدمات 

بالا بوده و دستیابی به توسعه اقتصادی نیز در شرایط متعادل است.

بحران زیستی



اخبار
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ســـــال بیست و یکم
شمـــــــــاره   3354 
‌شــــــــــــنبه سه

 1404 آذر  هجدهــــــم 
18 جمـــــادی‌الثانی 1447

دو سال قبل و فروردین 1402 بود که »حسن 
نامی« رییس سازمان مدیریت بحران کشور 
در دولــت مرحوم »ســید ابراهیم رییســی« 
کنــار اســتاندار اســبق مازنــدران نشســت و 
هشــدار داد تــا 15 ســال آینــده بخش‌هایــی 
از مازنــدران بیابــان خواهد شــد. این خبر از 
آنجایی می‌توانست خوفناک باشد که همه 
می‌دانیم مازندران از نظر تراکم جمعیتی، 
اســتانی ویژه اســت و جــزو چند اســتان اول 
بــا تراکــم جمعیتی بالا محســوب می‌شــود 
همچنیــن حاصل‌خیــزی خــاک و تمرکز بر 
کشــاورزی موجــب شــد بخــش اعظمــی از 
غــذای کشــور در ایــن اســتان تأمین شــود و 
تصــور این‌کــه چنیــن اســتانی بیابان شــود، 

تصوری وحشتناک است. 
مصــرف آب در ایــن اســتان هــم در بخــش 
کشــاورزی و هم در بخش شُــرب بســیار بالا 
اســت و همین امر موجب می‌شود چندماه 
تأخیر در نزولات آسمانی، موجبات کم‌آبی 
در مناطــق مختلفی از این اســتان را فراهم 
سازد و ســال جاری یکی از سال‌های خشک 
در تاریخ استان مازندران است به شکلی که 
امروز که در نیمه دوم آذرماه هســتیم، هنوز 
نه سرمای شدیدی دیدیم و نه برف و بارانی 
از آســمان آمــد و ریشــه اصلی آتش‌ســوزی 
بخــش  از  »الیــت«  جنگل‌هــای  در  اخیــر 
مرزن‌آباد چالــوس و چندین نقطه دیگر در 
جنگل‌هــای مازنــدران و گلســتان در همین 

خشکسالی و دمای بالای هوا بود.
اگر این وضعیت دو ســال یــا حتی تنها یک 
ســال دیگــر اســتمرار داشــته باشــد و بــرف 
و بارانــی چشــم‌گیر در ایــن منطقــه نبــارد، 

می‌توان با چشم دید که بخش‌هایی از شرق 
مازندران، بیابان و کشت شالی محدود شود 
و حتی آب شــرب برای بســیاری از ســاکنان 

این سرزمین سبز، پیدا نشود.
البتــه بایــد ابََرچالشــی به نــام »ریزگردهای 
بیابان قره‌قوم« را هم به این معضل اضافه 
کرد که هر ســال از شمال شرق گلستان وارد 
مرزهــای کشــور می‌شــوند و تــا مرکز اســتان 

مازندران نیز می‌آیند.
اگــر همه ایــن قطعات پازل را کنــار هم قرار 
دهیم متوجه خواهیم شــد که ما در آســتانه 
یک بحران زیســتی قرار داریــم اما خودمان 
و  نماینــدگان  مدیــران،  نیســتیم،  متوجــه 
سیاسیون عادت داند هیچ مشکلی را جدی 
نمی‌گیرند و اجازه می‌دهند آن مشکل رشد 
کنــد و بــه چالش و ابََرجالش تبدیل شــود تا 

جایی‌که کسی توان حل آن را نداشته باشد و 
آن روز می‌گوینــد مدیران قبلی در ایجاد آن 
مقصر بودند و خــود را تبرئه می‌کنند بدون 
آن‌که توضیح دهند اکنون با این چالش چه 
باید کرد ماننــد ناترازی انرژی، زباله و موارد 

دیگر !
یــک  آســتانه  در  مازنــدران  اســتان  امــروز 
بحران زیستی قرار دارد یعنی اگر بی‌بارشی 
و افزایــش دمــا بــه همیــن شــکل اســتمرار 
ســطحی  آب‌هــای  ذخایــر  باشــد،  داشــته 
خیلــی زود به پایان می‌رســد و نــه آبی برای 
شــالیزارها می‌ماند و نه آبی برای نوشــیدن 
جمعیــت بــالای ایــن اســتان و همچنیــن 
طبیعــی  منابــع  در  آتش‌ســوزی‌ها  تعــداد 
گذشــته  از  بیــش  هیرکانــی  جنگل‌هــای  و 

می‌شود.  
عامــل  بحــران،  ایــن  مهــم  بخــش  البتــه 
غیرانسانی دارد و به گرمایش زمین و تغییر 
اقلیم مربوط است اما آن میزان که از دست 
مدیران، نمایندگان و همچنین مردم کاری 
بر می‌آید، کســی قدمی بر نمی‌دارد و حتی 
دست به اقدامات می‌زنند که به این بحران 
زیستی دامن می‌زند و آن را تشدید می‌کند.      

به‌عنوان نمونه مصرف بی‌رویه آب، سموم و 
کودهای شیمیایی در بخش کشاورزی، حفر 
چاه‌هــای عمیق، مازوت‌ســوزی و همچنین 
وســایل نقلیه دودزا از عوامل تشــدیدکننده 
بحــران شــناخته می‌شــوند و نه مــردم و نه 
مســئولان در این خصوص هیچ گام مثبتی 
بــر نمی‌دارنــد و حتی تلاش کردنــد نیروگاه 
زباله‌ســوز نوشــهر را کــه مازوت می‌ســوزاند 
بــه جمع آلاینده‌هــا اضافه کننــد و در ادامه 
قصــد دارند نیروگاه زباله‌ســوز ســاری را هم 
وارد مدار مازوت‌سوزی کنند و روشن نیست 
آینده هوای استان مازندران چه خواهد شد.    
پــس از بارندگی‌های هفته گذشــته دو مرکز 
پایش هوا مربوط به اداره‌کل محیط‌زیســت 
کــه در چالوس و آمل اســتقرار دارد، نشــان 
از اســتمرار آلودگــی هوا در مازنــدران دادند 
یعنــی بارش‌ها نیز مشــکل هوای آلــوده در 
اســتان مازندران را حل نمی‌کند به ثبات در 

آلودگی هوا رسیدیم.
نکته آخر این‌که با اتفاقات شومی که تغییر 
اقلیــم و گرمایــش هوا برای مــا رقم می‌زند 
کوتاهی‌هــای  و  کــم‌کاری  بــا  همچنیــن  و 
مدیــران و مردم درخصــوص کنترل عوامل 
تشــدیدکننده بحران، روشــن نیســت آینده 
مازنــدران بــه چه شــکلی خواهد شــد و این 
بحران زیستی چه زمانی روی خوفناک خود 
را به ما نشان خواهد داد هرچند یقین داریم 

آن روز دیر نخواهد بود. 
البتــه ایــن مشــکلات اختصــاص به اســتان 
مازنــدران ندارد و هم گلســتان و هم گیلان 
بــا درصدی کمتــر یا بیشــتر در معرض این 

آسیب‌ها و خطرات قرار دارند.

 رییس سازمان مدیریت
و برنامه‌ریزی مازندران خبر داد

تقویت اعتبارات حوزه حفاظت 
از میراث تاریخی استان

رییــس ســازمان مدیریــت و برنامه‌ریــزی مازنــدران، بــر ضــرورت تقویت 
اعتبــارات حــوزه حفاظــت از آثــار تاریخی و حمایــت از ســرمایه‌گذاری در 

بخش گردشگری تاکید کرد.
عبدالرضــا کریم‌پــور ملکشــاه در نشســت میراث‌فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع‌دســتی اســتان، بر ضرورت تقویت اعتبارات حــوزه حفاظت از آثار 

تاریخی و حمایت از سرمایه‌گذاری در بخش گردشگری تأکید کرد.
رییس ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی مازندران اعلام کرد: بررسی دقیق 
درخواســت‌ها در زمینه اعتبارات تملک دارایی‌های ســرمایه‌ای در دستور 
کار قرار دارد و تلاش خواهد شد منابع موردنیاز برای حوزه میراث‌فرهنگی 

تأمین شود.
وی با اشــاره به سیاســت‌های حمایتی اســتان در زمینه توسعه گردشگری 
افزود: حمایت کامل از ســرمایه‌گذاری بخش خصوصی انجام خواهد شد 
و شــورای برنامه‌ریزی استان آماده رفع موانع پیش‌روی سرمایه‌گذاران در 
حوزه میراث‌فرهنگی و گردشــگری اســت. وی همچنین از افزایش ســهم 
میراث‌فرهنگی در اعتبارات بند )ب( تبصره ۱۵ خبر داد و آن را گامی مؤثر 

در تقویت پروژه‌های زیرساختی این بخش دانست.
رییــس ســازمان مدیریــت و برنامه‌ریــزی در پایــان بــر ضــرورت معرفــی 
توانمندی‌ها، ظرفیت‌ها و آثار ارزشــمند تاریخی مازندران در ســطح ملی 
و بین‌المللی تأکید کرد و گفت: استان از برگزاری نمایشگاه‌ها، برنامه‌های 
ترویجی و رویدادهای معرفی دســتاوردهای میراث‌فرهنگی حمایت ویژه 

خواهد کرد.

معاون هماهنگ‌ کننده سپاه قدس گیلان:

 زن معیار ضعف و قوت 
خانواده و جامعه است

معاون هماهنگ‌ کننده سپاه قدس گیلان با تأکید بر نقش بنیادین زنان در 
هدایــت و تربیت جامعه گفت: زن معیار ضعــف و قوت خانواده و جامعه 
اســت. ســرهنگ احمدرضا منشــوری در نشســت خبری هفته بزرگداشــت 
مقــام زن اظهار کرد: مادران همواره دلســوز، وفادار و در قبال پرورش نســل 
آینده احســاس مســئولیت می‌کنند. وی به نقش تأثیرگــذار زن در فرهنگ 
و جامعه‌ســازی اشــاره کــرد و گفــت: ایــن جایــگاه همــواره در حوزه‌هــای 
علمی، اقتصادی، هنر، سیاســت، اجتماع و … بارز و آشکار است. معاون 
هماهنگ‌کننــده ســپاه قــدس گیلان تصریــح کرد: وجــود زنان وابســته به 
مفهوم خانواده و رشــد بشــر، ارتقــا ارزش‌های انســانی، حکمت خلقت و 
… اســت. ســرهنگ منشــوری با بیان این‌که معیار ضعف و قوت خانواده 
و جامعــه، زن اســت افــزود: مدیریت، هدایــت و تربیت جامعــه برعهده 
مــادران اســت. وی ضمــن تاکیــد بر لــزوم توجه به بحــران هویــت زن در 
جامعه کنونی بیان کرد: این بحران ریشــه در دو سنت مردسالار و متحجر 
و تمدن غربی و مصرف‌گرا است که سبب خانه‌نشین شدن زنان و انفعال 
آنــان خواهد شــد و او را به یک ابزار تبلیغات مبــدل خواهد کرد که در این 
راستا نیازمند بهره‌گیری از ابزار دینی هستیم. معاون هماهنگ‌کننده سپاه 
قدس گیلان اضافه کرد: حضرت زهرا )س( الگوی کامل و مستقل و معیار 
فضائل زن کامل اســت که برای نیل به کمال الهی باید به این الگو رجوع 
شــود. ســرهنگ منشــوری ضمن تاکید بر لزوم تبیین خصوصیات الگوی 
سوم زن گفت: در عصر حاضر نیازمند تبیین نقش زنان در پیروزی انقلاب 
اسلامی و دفاع مقدس و فرهنگ‌سازی اجتماعی جهان و تبیین نقش زن در 

تربیت نسل آینده هستیم.

فرماندار رضوان‌شهر تأکید کرد

ضرورت نقش‌آفرینی 
دانشجویان در تعیین 

سرنوشت جامعه 
فرمانــدار رضوان‌شــهر بــا بیــان این‌کــه انتخابــات مظهــر اقتــدار و قدرت 
ملی اســت، گفت: دانشــجویان باید آگاهانه در تعیین سرنوشــت جامعه 
نقش‌آفرینی کنند. ایرج شــاهی به‌مناســبت روز دانشــجو با حضور در بین 
دانشــجویان دانشگاه پیام نور این شهرســتان با تاکید بر اهمیت مشارکت 
فعال دانشــجویان در انتخابات، به نقش کلیدی جوانان و دانشــجویان در 
فرآیندهای سیاسی کشور اشاره کرد و گفت: مشارکت در انتخابات تنها یک 
حق نیســت، بلکه یک وظیفه ملی اســت. وی افزود: دانشجویان به‌عنوان 
نسل آینده‌ساز کشور، باید با آگاهی و شناخت کامل از نامزدها و برنامه‌های 
آن‌هــا، در تعییــن سرنوشــت خود و جامعــه نقش‌آفرینی کننــد. فرماندار 
رضوان‌شــهر با بیــان این‌که تحلیل درســت نامزدهــای انتخاباتی نیازمند 
دقت و توجه به سوابق، برنامه‌ها و اهداف آن‌هاست اظهار کرد: مشارکت 
آگاهانــه و بالا در انتخابات پیــش رو در این مقطع خاص زمانی در عرصه 
بین‌الملل نیز حائز اهمیت بالایی است. وی همچنین تأکید کرد: انتخابات 
فرصتی است برای نمایش قدرت ملی و مأیوس نمودن دشمنان اسلام از 
خیالات شرورانه. بنابراین، لازم است که با دقت و مسئولیت‌پذیری در این 
فرآیند شــرکت کنیم. شاهی به دانشــجویان توصیه کرد: قبل از رأی‌گیری، 
اطلاعات لازم را جمع‌آوری کنند و با برگزاری جلسات بحث و تبادل نظر، 
بــه تحلیل دقیق‌تری از گزینه‌های موجود دســت یابنــد. وی گفت: این کار 
نه تنها به شــما کمک می‌کند تا انتخاب بهتری داشــته باشید، بلکه باعث 

تقویت فرهنگ سیاسی و اجتماعی در جامعه خواهد شد.ا

رییس‌کل دادگستری گلستان:

مانعی برای اجرای طرح گردشگری 
آشوراده وجود ندارد

رییس‌کل دادگســتری گلســتان گفت: از نظر حقوقی مانعــی برای آغاز 
طــرح گردشــگری جزیره آشــوراده وجود ندارد و موانــع فعلی اجرایی و 

محیط‌زیستی است.
حیــدر آســیابی بــا اشــاره به آخریــن وضعیت طــرح گردشــگری جزیره 
آشــوراده گفت: موانع موجود، مربوط به حوزه اجرایی و مســائل مرتبط 
با محیط‌زیست و ورود سرمایه‌گذار است و از منظر حقوقی هیچ مانعی 

برای آغاز طرح وجود ندارد.
آســیابی بــا بیان این‌کــه حدود ۷۰ درصــد اراضی این منطقــه در اختیار 
بنیــاد مســکن و ۳۰ درصد در اختیار مردم اســت، افــزود: هیچ اختلاف 
حقوقــی میــان مــردم و بنیــاد مســکن دربــاره اجــرای این طــرح وجود 
نــدارد و در صورت انتخاب ســرمایه‌گذار برای اجرای طرح گردشــگری، 
دادگســتری تضمین می‌کند که هیچ مشــکل حقوقی برای اجرای طرح 
ایجاد نشــود. رییس‌کل دادگســتری گلســتان گفت: اگر در حوزه اجرا نیز 
مشکلی وجود داشته باشد، دادگستری آماده همکاری و همراهی کامل 
است تا طرح گردشگری آشوراده هرچه سریع‌تر وارد مرحله اجرا شود.

آســیابی با اشــاره به تلاش‌های دادگســتری اســتان برای رفع مشــکلات 
حقوقی برای اجرای طرح گردشگری آشوراده گفت: ۲ سال پیش زمانی 
که مسئولان اجرایی در صدد اجرای طرح گردشگری در جزیره آشوراده 
بودند، متوجه اشــتباه اداره‌کل منابع طبیعی در زمینه اراضی روســتای 
آشــوراده شــدند که ســبب شــده بود زمین‌های روســتا نیز کــه در اختیار 

مردم روستا و بنیاد مسکن بود، به نام منابع طیعی سند زده شود.
وی ادامه داد: بنیاد مســکن و اهالی این روستا با مراجعه به دادگستری 
اســتان درخواســت ورود دســتگاه قضایــی برای رفع مشــکل شــدند که 

نتیجه آن، ارائه دادخواست و طرح موضوع در دادگاه بود.
رییــس‌کل دادگســتری گلســتان گفــت: تنهــا دو هفتــه از زمــان تشــکیل 
پرونده گذشــته بود که رییس قوه قضائیه در ســفر دوم خود به اســتان، 

دستور تسریع در رسیدگی را صادر کردند.
آســیابی تأکید کرد: با انجام تشــریفات قانونی، پرونده در مدت کوتاهی 
رســیدگی شــد و بــا رأی شــعبه دوم دادگاه حقوقــی و تأییــد شــعبه اول 
دادگاه تجدیدنظر، آگهی تشــخیص و ســند منابع طبیعی نســبت به ۱۹ 
هکتــار از اراضی مربوط به روســتای آشــوراده باطل شــد و اراضی مردم 
و بنیاد مســکن به نام مالکان بازگشــت و روســتا دوباره احیا شــد و عملًا 

مانع حقوقی موجود بر سر راه اجرای این طرح، برطرف شد.

معاون سازمان راهداری خبر داد

 آماده‌باش ۱۴ هزار راهدار
در فصل زمستان

معــاون راهداری ســازمان راهداری و حمــل و نقل جــاده‌ای از آمادگی ۱۴ 
هزار نیروی راهدار برای خدمات‌رسانی در سطح جاده‌های کشور در فصل 

زمستان خبر داد.
اروجعلــی علیزاده در نشســت منطقه‌ای راهداری زمســتانی اســتان‌های 
شمال و شمال شرق کشور که به میزبانی استان مازندران و با هدف آمادگی 
برای اجرای عملیات راهداری زمستانی برگزار شد اظهار کرد: در مجموع 
۱۲ هزار دســتگاه ماشین‌آلات راهداری سبک، نیمه‌سنگین و سنگین برای 
اجرای عملیات راهداری زمستانی در سطح جاده‌های برفگیر و کوهستانی 

کشور مستقر شده است.
وی با اشاره به آمادگی ۱۴ هزار نیروی راهدار برای خدمات‌رسانی در سطح 
جاده‌های کشــور در فصل زمستان، بیان کرد: هزار و ۳۷۰ باب راهدارخانه 

و ۶۰۰ هزار تُن ماسه و نمک برای اجرای این عملیات آماده شده است.
معــاون راهــداری ســازمان راهــداری و حمل و نقــل جاده‌ای بــه اهمیت 
ویژه ســازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای نســبت به برقــراری تردد در 
محورهای برفگیر و حســاس کشور در فصل سرما اشاره و بیان کرد: بر این 
اساس، ذخیره‌سازی نمک، استفاده از تجهیزات اتوماتیک و ماشین‌آلات 
جدید راهداری زمســتانی، اســتقرار اکیپ‌های ثابت با نیروهای باتجربه و 
تجهیز راهدارخانه‌ها از مهم‌ترین برنامه‌های این ســازمان برای عملیات 

راهداری زمستانی در سال جاری است.
 علیزاده تأکید کرد: همچنین تعامل و همدلی همه دستگاه‌های خدماتی 
به‌ویــژه راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای و پلیس راه می‌تواند عامل مهمی 
برای برقراری تردد ایمن و روان وســایل نقلیه در شرایط حساس زمستان 
باشــد. وی در ادامه با اشاره به وقوع سوانح حین مأموریت برای راهداران 
فــداکار، افزود: راهداران فعال در اســتان‌های کشــور در زمــان اجرای انواع 

عملیات راهداری، ایمنی و امنیت را در اولویت کاری خود قرار دهند.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای مازندران گفت: تعامل و همدلی 
همه دســتگاه‌های خدماتــی می‌تواند عامــل مهمی برای برقــراری تردد 

ایمن و روان وسایل نقلیه در شرایط حساس زمستان باشد.
محســن محمدنــژاد بــه اهمیــت ویــژه راهــداری و حمل‌ونقــل جــاده‌ای 
نســبت به برقــراری تردد در محورهای برفگیر و حســاس در فصل ســرما 
اشــاره و بیان کرد: بر این اساس، ذخیره‌سازی نمک، استفاده از تجهیزات 
اتوماتیک و ماشــین‌آلات راهداری زمســتانی، اســتقرار اکیپ‌های ثابت با 
نیروهای باتجربه و تجهیز راهدارخانه‌ها از مهم‌ترین برنامه‌های این مانور 

برای عملیات راهداری زمستانی در سال جاری است.
وی ادامــه داد: ســوانح رانندگــی یک پدیده اجتماعی به شــمار می‌رود که 
نیازمنــد شناســایی ابعاد زیربنایی‌تر آن از قبیل مســایل فرهنگــی، روانی، 
جامعــه شــناختی، تبلیغاتی، قضایی و پزشــکی اســت و همچنیــن لزوم 
بررسی نقش و جایگاه پلیس در کنار نارسایی‌های ناشی از فناوری از جمله 

کیفیت راه‌ها و خیابان‌ها، کیفیت ساخت خودروها و... را نشان می‌دهد.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای مازندران اشاره به شعار راهداری 
بدون مرز در زمستان امسال گفت: حضور به موقع همه عزیزان راهدار در 

مواقع حساس در محورها، از بروز حوادث ناگوار جلوگیری کنیم.

رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی گلستان، با ارائه آماری تکان‌دهنده گفت: سفره‌های آب زیرزمینی استان از ابتدای دهه هشتاد تاکنون بیش 
از ۸۰۰ میلیون مترمکعب کسری مخزن پیدا کرده و ادامه این روند برای آینده آب و کشاورزی استان به شدت مخاطره‌آمیز است.

علیرضا نورانی با اشاره به این‌که تنها ۱۳۲ میلیون مترمکعب از ظرفیت ۲۴۴ میلیون مترمکعبی سدهای گلستان قابل بهره‌برداری است و 
بخش عمده مخازن با رسوب پر شده، تأکید کرد: سرانه بهره‌مندی گلستان از ذخایر سدهای کشور یک‌پنجم میانگین ملی است و این ضعف 
زیرساختی در سال‌های پرباران گذشته مغفول مانده بود. وی تغییر الگوی کشت را مهم‌ترین عامل تشدید بحران آب دانست و گفت: در حالی 
که در دهه ۵۰، بیش از ۱۵۰ هزار هکتار پنبه به عنوان طلای سفید استان کشت می‌شد، امروز این رقم به ۱۵هزار هکتار رسیده و در مقابل، کشت 
برنج آب‌بر از ۱۵ هزار هکتار به نزدیک ۸۰ هزار هکتار افزایش یافته که تعادل آبی استان را به کلی بر هم زده است. رییس سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی گلستان توسعه صنعت و گردشگری را در کنار اصلاح الگوی کشت و اجرای سامانه‌های نوین آبیاری، سه محور اصلی نجات استان 
از بحران کنونی معرفی کرد و ادامه داد: سهم ۱.۱۳ درصدی گلستان از تولید ناخالص داخلی کشور در برابر سهم ۲.۳ دهم درصدی جمعیت، 

فاصله‌ای معنادار است که باید جبران شود.

رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی 
گلستان هشدار داد

کسری تکان‌دهنده در آب‌های 
زیرزمینی طی دو دهه 

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مازندران 
از پیشــرفت گســترده طرح های توســعه‌ای 
اســتان خبــر داد و اعــام کــرد:‌ ۳۴۴ پــروژه 
عمرانــی با اعتبــارات مصوب بیــش از پنج 
هزار و ۶۵۵ میلیارد ریال در حال اجر ا است. 
بهزاد برارزاده در گزارشــی بــه خبرنگاران با 
تشریح وضعیت طرح های عمرانی استان 
افزود: هم‌ اکنــون اجرای ۳۴۴ پروژه کوچک 
و بزرگ در سراســر مازنــدران با اعتبار بیش 
از پنج هزارو ۶۵۵ میلیون ریال اعتبار نشان 
و  آبرســانی  زیرســاخت‌های  کــه  می‌دهــد 
فاضلاب استان در مسیر یک تحول اساسی 

قرار گرفته است.
او با اشــاره بــه طرح‌هــای محرومیت‌زدایی 
افــزود: در فاز نخســت محرومیت‌زدایی، ۱۹ 
پروژه در ۱۲۸ روســتا اســتان اجرا شــد که بی 
شــک این طرح‌هــا نقش مهمــی در ارتقای 
شاخص‌های خدمات‌رســانی در روستاهای 

کم‌برخوردار دارند.

شهرستان بابل محور توسعه‌ای آب و • 
فاضلاب مازندران

بــرارزاده در ادامــه بــا اشــاره بــه وضعیــت 

به‌دلیــل  بابــل  گفــت:  بابــل  شهرســتان 
وســعت جمعیتــی و نقش محــوری‌اش در 
شــبکه خدمات‌رســانی، یکــی از مهم‌تریــن 
شهرســتان‌های هدف در برنامه توســعه‌ای 
شــرکت اســت، در ایــن شهرســتان بیــش از 
۳۴۰ هزار و ۴۷۹ نفر در بخش شهری و ۲۴۴ 
هــزار و ۶۹۸ نفــر در بخــش روســتایی تحت 
پوشــش قرار دارند و مجموع مشــترکان نیز 

به ۱۵۷ هزار و ۹۸۸ فقره رسیده است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مازندران 
افــزود: در حوزه آب شــهری ۸۶ هزار و ۸۰۰ 
 ۷۰ یکهــزارو  ذخیــره  مخــزن  مترمکعــب 
کیلومتــر شــبکه توزیــع، پنج واحد ایســتگاه 
پمپــاژ بــا ظرفیــت ۳۵۵ لیتر در ثانیــه و ۳۹ 

حلقه چاه در مدار بهره‌برداری است،
نیــز ۴۶۷  روســتاها  داد:‌در  ادامــه  بــرارزاده 
روســتا ۱۸ هــزار و ۴۴۸ مترمکعــب مخزن، 
یکهــزارو ۹۵۶ کیلومترخــط انتقال و شــبکه 
توزیع، ۷۳ واحد ایســتگاه پمپــاژ با ظرفیت 
۹۰۱ لیتــر در ثانیــه و ۶۹ حلقه چــاه و ۴ دهنه 
ثانیــه  در  لیتــر   ۶۳۵ ظرفیــت  بــا  چشــمه 

مشغول خدمات‌رسانی هستند.
مدیرعامل آبفا مازندران با اشــاره به حجم 

پروژه‌هــای بابــل گفــت: در ایــن شهرســتان 
۵۰ پروژه فعال در دســت اجراســت بخش 
محرومیت‌زدایــی نیــز چهــار پــروژه در ۲۵ 
روســتا در حال اجرا اســت کــه تاکنونیکهزار. 
۴۹۶ میلیــون ریال بــرای تکمیل آنها هزینه 

شده است.
افــزود: در بخــش طرح‌هــای  او همچنیــن 
ملی۳۳ پــروژه در شهرســتان به پیشــرفت 
قابــل توجهی رســیده اســت و منابــع مالی 
دیگــری نیــز از محــل طــرح تنش آبــی ۲۲۰ 
 ۴۸۰ نماینــدگان  کمــک  و  ریــال  میلیــارد 
میلیارد ریال به اجرای پروژه‌های آبرســانی 

بابل اختصاص یافته است.
بــرارزاده بــا اشــاره بــه پروژه‌هــای شــاخص 
امســال گفت: احــداث مخازن چــاری بابل، 
تکمیل خطوط انتقال مجتمع شیخ‌محله با 
۷۵ درصد پیشرفت، تکمیل پروژه امین‌آباد 
زرگرشهر با ۷۰ درصد پیشرفت، خط انتقال 
مخــزن ۲ هــزار مترمکعبــی گلــوگاه بــا ۹۰ 
درصد پیشــرفت، آبرســانی به مجتمع‌های 
ریگ‌چشــمه، مقریکلا و خشرودپی، اصلاح 
شــبکه توزیع آب شهر بابل، احداث مخازن 
بــزرگ و کرکنــار و حفــر چــاه  آهنگــرکلای 

علی‌آبــاد از طرح‌هــای مهمــی اســت کــه با 
اعتبــار پیش بینی شــده ۸۹۲ میلیــارد ریال 
طــی ســالجاری در شهرســتان بابــل دنبــال 

می‌شود.

توجــه بــه فاضــاب بابــل همزمــان بــا • 
افزایش جمعیت تحت پوشش

فاضــاب  وضعیــت  تشــریح  بــا  بــرارزاده 
شهرســتان بابــل اظهــار کــرد: در بابــل ۱۴۷ 
شــبکه  پوشــش  تحــت  نفــر   ۲۲۶ و  هــزار 
فقــره  و ۶۰۹  هــزار  و ۱۹  هســتند  فاضــاب 
ظرفیــت  و  شــده  جاری‌ســازی  انشــعاب 
تصفیه‌خانه‌هــای فاضلاب این شهرســتان 
نیز۲۴۵۰۰ مترمکعب در شــبانه‌روز اســت. 
تاسیســات فاضــاب ایــن شهرســتان هــم 
شامل ۲۰۹ کیلومتر شــبکه جمع‌آوری، ۸.۲ 
کیلومتر خط انتقال، ۴ واحد ایستگاه پمپاژ و 

۲ واحد آزمایشگاه فاضلاب است.
دوم  خــط  احــداث  پــروژه  داد:  ادامــه  او 
جریــان مــدول اول تصفیه‌خانــه با ظرفیت 
۱۸هزارو ۸۰۰ مترمکعب در شــبانه‌روز یکی 
از بزرگ‌تریــن طرح‌های اســتان اســت که با 
اعتبار۱۵هــزار میلیــارد ریال پیــش می‌رود. 

عــاوه بــر ایــن، پیشــنهاد واگــذاری ۵۹ هزار 
تصفیه‌خانــه  مجــاور  اراضــی  از  مترمربــع 
بــه  طــرح  ایــن  مالــی  تأمیــن  بــرای  بابــل 
کارگــروه مولدســازی ارائــه شــده وطراحی، 
تجهیــزات  انــدازی  راه  و  نصــب  ســاخت، 
الکتــرو مکانیــکال خــط دوم جریــان مدول 
یــک و تکمیــل خــط جریــان و واحدهــای 
موجــود تصفیه خانه فاضلاب شــهر بابل از 
جملــه پروژه های در درســت اجرای بخش 

فاضلاب در شهرستان بابل است.
بــرارزاده گفت: هدف مجموع این اقدامات 
افزایش تاب‌آوری شبکه، کاهش تنش آبی، 
توســعه خدمات فاضلاب و ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان اســتان و شهرستان بابل 
است و بدون تردید این مسیر با برنامه‌ریزی 

دقیق ادامه پیدا خواهد کرد.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان خبر داد

پیشرفت گسترده طرح‌های توسعه‌ای مازندران

 گزارش »خبرشمال« درخصوص تغییر و تحولات جوی
در منطقه سبز خزری و بی‌توجهی تصمیم‌سازان 

در آستانه یک بحران زیستی
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اخبار

 مائده مطهری زاده • 
مازندران همچنانکه در کشــاورزی رتبه برتر 
کشــور را به خــود اختصاص داده اســت، در 
عرصه گردشــگری نیز به دلیــل برخورداری 
از آب و هــوای معتــدل و مرطــوب و اقلیــم 
سرســبز و دسترســی به کوه و جنــگل و دریا، 

پتانسیل فراوانی دارد.
ظرفیــت عظیمــی کــه متاســفانه به گشــت 
و گــذار معمولــی و چادرخوابــی‌ مســافران 
خلاصه شده است، حال آنکه جهان سالیان 
طولانی اســت که از گردشگری سنتی فاصله 
گرفته و به صنعت گردشگری رسیده است. 
صنعتی سپید و ســودآور که بخش عظیمی 
از بودجه عمومی کشورهای گردشگرپذیر را 

تامین می‌کند.
در گردشگری ســنتی، هدف اصلی، افزایش 
تعــداد گردشــگران و درآمدزایــی اســت، بــا 
رویکردی کوتاه مدت و سودمحور که در آن، 
میــزان آســیب دیدگــی محیط زیســت بالا، 
میزان مشــارکت جوامــع محلی کم، کیفیت 
خدمات‌دهی متغیر و دســتیابی به توســعه 

اقتصادی، نامتعادل است.
اصلــی  هــدف  پایــدار،  گردشــگری  در  امــا 
ایجاد تعادل بین رشــد اقتصادی، حفاظت 
از محیــط زیســت و بهبــود کیفیــت زندگــی، 
بــا رویکــرد بلنــد مــدت و پایــدار و حفاظت 
از محیــط زیســت اســت کــه در آن میــزان 
مشــارکت جوامع محلــی و کیفیت خدمات 
بالا بوده و دستیابی به توسعه اقتصادی نیز 

در شرایط متعادل است.

گردشگری سنتی• 
از  نوعــی  بــه  واقــع  در  ســنتی  گردشــگری 
بــر  آن  در  کــه  می‌شــود  گفتــه  گردشــگری 
جنبه‌های اقتصادی و سودآوری فوری تأکید 
می‌شــود. در ایــن نــوع گردشــگری، معمولًا 
اجتماعــی  و  زیســت‌محیطی  اثــرات  بــه 
گردشــگری توجه چندانی نمی‌شود و هدف 
اصلی، جــذب حداکثری گردشــگر و کســب 

درآمد است. 
تعــداد  افزایــش  ســنتی،  گردشــگری  در 
گردشگران و درآمدزایی به عنوان مهم‌ترین 
معیــار موفقیــت در نظر گرفته می‌شــود. به 
همین دلیل، اغلب اوقات به کیفیت تجربه 
گردشگری و رضایت گردشگران توجه کافی 

نمی‌شود.
اجتماعــی  و  محیطــی  ظرفیت‌بــرداری 
تعــداد  حداکثــر  گردشــگری،  مقصــد  یــک 
بــدون  می‌تواننــد  کــه  اســت  گردشــگرانی 
ایجــاد آســیب بــه محیــط زیســت و جامعه 
محلی در آن منطقه حضور داشــته باشــند. 
در گردشــگری ســنتی، اغلب از این ظرفیت 
فراتــر رفته و بــه منابع طبیعــی و اجتماعی 

فشار وارد می‌شود.
بیــن مناطق مختلف برای جذب بیشــترین 
تعــداد گردشــگر، رقابــت ناســالمی شــکل 
می‌گیــرد کــه منجــر بــه کاهــش قیمت‌هــا، 
تخفیف‌هــای بی‌رویــه و در نهایــت کاهــش 

کیفیت خدمات می‌شود.
تاسیســات  ســایر  و  رســتوران‌ها  هتل‌هــا، 
گردشــگری در مناطق پرگردشــگر، اغلب به 
دلیــل افزایــش تقاضا، مصــرف آب و انرژی 
بالایــی دارند که می‌تواند به کمبود منابع در 

مناطق خشک و کم‌آب منجر شود.
معنــای  بــه  گردشــگران  تعــداد  افزایــش 
تولیــد حجم زیادی زباله اســت که مدیریت 
نادرســت آن می‌توانــد بــه آلودگــی محیــط 
زیســت و تخریــب چشــم‌اندازهای طبیعی 

منجر شود.
ســایر  و  هتل‌هــا  بی‌رویــه  ســاز  و  ســاخت 
تاسیســات گردشــگری در مناطــق طبیعی، 

می‌توانــد بــه تخریــب زیســتگاه‌های حیات 
وحش و کاهش تنوع زیستی منجر شود.

در بســیاری از موارد، تاسیســات گردشــگری 
بــه دلیــل عــدم رعایــت قوانیــن و مقــررات 
زیســت‌محیطی، بــه محیط زیســت آســیب 

می‌رسانند.
اســتفاده از مــواد شــوینده و پاک‌کننده‌هــای 
شــیمیایی در هتل‌ها و رســتوران‌ها می‌تواند 

به آلودگی آب و خاک منجر شود.
نبود سیستم‌های مناسب برای جمع‌آوری و 
بازیافــت زباله، منجر به رهاســازی آن‌ها در 

محیط زیست می‌شود.

گردشگری پایدار• 
گردشــگری پایــدار امــا نوعــی از گردشــگری 
اســت که بــه دنبال ایجــاد تعادل بین رشــد 
و  زیســت  محیــط  از  حفاظــت  اقتصــادی، 
بهبــود کیفیت زندگی جوامع محلی اســت. 
در ایــن نــوع گردشــگری، تلاش می‌شــود تا 
تأثیرات منفی گردشــگری بر محیط زیســت 
و فرهنگ محلی به حداقل برســد و از منابع 

طبیعی به صورت پایدار استفاده شود. 
گردشــگری پایــدار بــه دنبــال ایجــاد تعادل 
بین ســه وجه اقتصادی، اجتماعی و محیط 
زیســتی اســت. به این معنا که علاوه بر رشد 
اقتصــادی و ایجــاد اشــتغال، بــه حفاظــت 
از محیــط زیســت و بهبــود کیفیــت زندگــی 

جوامع محلی نیز اهمیت می‌دهد.
گردشــگری پایدار به دنبال توســعه‌ای است 
که در دراز مدت پایدار باشــد و به نســل‌های 

آینده نیز آسیب نرساند.
از  ذینفعــان  همــه  پایــدار،  گردشــگری  در 
جمله گردشــگران، صنعتگران گردشــگری 
و  بــوده  مســئولیت‌پذیر  محلــی  جوامــع  و 
در حفــظ محیــط زیســت و فرهنــگ محلی 

مشارکت می‌کنند.
در گردشگری پایدار، از منابع طبیعی مانند 
آب، انــرژی و زمین به صورت بهینه و پایدار 

استفاده می‌شود.

با اســتفاده از روش‌های بازیافت، کمپوست 
و کاهــش مصــرف یک‌بار مصرف‌هــا، تولید 

زباله به حداقل می‌رسد.
حســاس  مناطــق  از  پایــدار  گردشــگری 
از  و  کــرده  حفاظــت  زیســت‌محیطی 
فعالیت‌هایــی کــه بــه تخریــب زیســتگاه‌ها 

منجر می‌شوند، جلوگیری می‌کند.
با اســتفاده از فناوری‌های پــاک و روش‌های 
و  هــوا  آلودگــی  عمومــی،  حمل‌ونقــل 
در  محلــی  جوامــع  می‌یابــد.  کاهــش  آب 
توســعه  بــه  مربــوط  تصمیم‌گیری‌هــای 
گردشــگری مشــارکت فعال دارند و نظرات 

می‌شــود.  لحــاظ  برنامه‌ریزی‌هــا  در  آن‌هــا 
بــه صــورت  از گردشــگری  درآمــد حاصــل 
عادلانــه بیــن جوامع محلی توزیع می‌شــود 
آن‌هــا  اقتصــادی  وضعیــت  بهبــود  بــه  تــا 
حفــظ  بــه  پایــدار  گردشــگری  کنــد.  کمــک 
فرهنــگ و ســنت‌های محلی کمــک کرده و 
از گردشــگران می‌خواهد به ایــن فرهنگ‌ها 

احترام بگذارند.

حفظ فرهنگ و میراث محلی• 
گردشــگری پایدار به حفاظت از آثار تاریخی 
و فرهنگــی کمک کــرده و از آن‌ها بــه عنوان 

جاذبه‌های گردشگری استفاده می‌کند.
با خرید محصولات محلی و صنایع دســتی، 
و  هنرمنــدان  از  حمایــت  بــه  گردشــگران 

صنعتگران محلی کمک می‌کنند.
تبــادل  بــرای  فرصتــی  پایــدار  گردشــگری 
فرهنگــی بیــن گردشــگران و جوامــع محلی 

فراهم می‌کند.
توسعه ظرفیت‌های محلی

ســرمایه‌گذاری در آمــوزش و پرورش نیروی 
انســانی محلی برای ارائه خدمات با کیفیت 

در صنعت گردشگری.
بــرای  مناســب  زیرســاخت‌های  ایجــاد 
و  اقامتگاه‌هــا  جاده‌هــا،  ماننــد  گردشــگری 

امکانات تفریحی.
حمایــت از کســب‌وکارهای کوچک و محلی 
بــه  خدمــات  و  محصــولات  ارائــه  بــرای 

گردشگران.

مزایای گردشگری پایدار• 
گردشــگری پایدار نه تنها به محیط زیست و 
جوامع محلی ســود می‌رســاند، بلکه منافع 
بلندمدتــی را بــرای صنعــت گردشــگری به 
همــراه دارد. بــا حفظ تنوع زیســتی، کاهش 
آلودگــی و مدیریــت پایــدار منابــع طبیعی، 
جاذبه‌هــای  حفــظ  بــه  پایــدار  گردشــگری 
بــرای نســل‌های آینــده کمــک  گردشــگری 
می‌کند. همچنین، با ایجاد اشتغال، افزایش 
درآمد و بهبود زیرساخت‌ها، کیفیت زندگی 
جوامــع محلــی را ارتقــا داده و بــه توســعه 
پایــدار مناطــق گردشــگری کمــک می‌کنــد. 
علاوه بــر این، احتــرام به فرهنــگ و میراث 
محلی و جذب گردشــگران آگاهی که به این 
ارزش‌ها اهمیــت می‌دهند، به حفظ هویت 
فرهنگی و تقویت صنعت گردشگری کمک 
پایــدار،  رویکــردی  بــا  نهایــت،  می‌کنــد. در 
گردشــگری می‌تواند به عنــوان یک صنعت 

پویا و پرسود در درازمدت باقی بماند.
تنــوع  حفــظ  زیســت:  محیــط  از  حفاظــت 
زیســتی، کاهــش آلودگــی و مصــرف منابــع 

طبیعی.
محلــی:  جوامــع  زندگــی  کیفیــت  بهبــود 

ایجــاد اشــتغال، افزایــش درآمــد و بهبــود 
زیرساخت‌ها.

حفــظ فرهنــگ و میــراث محلــی: تقویــت 
هویت فرهنگی و حفظ میراث تاریخی.

جذب گردشــگران آگاه: جذب گردشــگرانی 
و فرهنــگ محلــی  زیســت  بــه محیــط  کــه 

اهمیت می‌دهند.
ادامــه  تضمیــن  بلندمــدت:  در  پایــداری 

فعالیت‌های گردشگری در آینده.
یــک کارشــناس گردشــگری  ولــی آذروش، 
امــروز  دنیــای  »در  می‌گویــد:  بــاره  ایــن  در 
صنعت گردشگری به ویژه گردشگری نسل 
ســوم یا گردشــگری خلاق به عنــوان یکی از 
زیرســاخت‌های اصلــی توســعه اقتصــادی 
و توســعه پایدار بــه عنوان صنعتــی در خور 
توجه در ســطح جهانی مطرح شــده اســت. 
گردشــگری نسل ســوم یا گردشــگری خلاق 
پس از نســل اول یعنی گردشــگری تفریحی 
و نســل دوم یعنــی گردشــگری فرهنگــی و 
در مقایســه با نســل‌های گذشــته و بــا ایجاد 
ســرمایه فرهنگی غنی و ایجــاد حس تعلق 
و  بررنــگ  بســپار  نقشــی  می‌توانــد  خاطــر 
تاثير‌گــذاری در رونــد توســعه‌ای کشــور ایفــا 
کنــد. در گردشــگری خــاق و نســل ســومی، 
گردشــگران با تعاریفی متفــاوت از تعاریف 
ســنتی از مفهوم گردشــگری، بــه دنبال پیدا 
کــردن درک و نگاه عمیــق از جامعه مقصد 

بوده و تنها مشاهده‌گر نیستند.
رشــد  گردشــگری،  فصلــی  توزیــع  عــدم 
فعالیت‌هــای اقتصــادی، ایجــاد اشــتغال و 
سودآوری، تاثیرات مثبت بر اعتماد به نفس 
ســاکنان محلی درگیــری فعال گردشــگران 
در فرهنــگ محلــی و ایجاد تجربــه منحصر 
بــه فرد بــرای آنان، تبــادل فرهنگــی موثرتر 
و در نتیجــه تاثیــر مثبت بر زیرســاخت‌های 
فرهنگی از جمله مزایای گردشــگری خلاق 
گردشــگری  گذشــته  نســل‌های  بــه  نســبت 
است. به زبان ساده‌تر صنعت گردشگری در 
عصر کنونــی با پارادایــم متفاوتی به عرصه 
معادلات اقتصادی کشورها پا گذاشته است 
کــه در این رهگــذر ایران برای ایــن تغییر، از 

پتانسیل‌های بی‌بدیلی برخوردار است.«
حالا معاون ارتباطات و اطلاع رســانی دفتر 
ظرفیت‌هــای  رئیس‌جمهــور  اول  معــاون 
گردشــگری  حــوزه  در  مازنــدران  گســترده 
را یــادآور شــد و گفــت: ایــن اســتان فرصتی 

ارزشمند برای توسعه اقتصادی دارد.
شــورای  جلســه  در  خامســیان  علیرضــا 
ظرفیت‌هــای  بابلســر،  شهرســتان  اداری 
گســترده مازنــدران در حــوزه گردشــگری را 
یــادآور شــد و افــزود: ایــن اســتان فرصتــی 
و  دارد  اقتصــادی  توســعه  بــرای  ارزشــمند 
دولــت آمــاده هرگونــه همــکاری در زمینــه 
تقویت گردشــگری و بهره‌برداری مناسب از 

ظرفیت‌های آن است.
اول  معــاون  دفتــر  ارتباطــات  معــاون 
پرهیــز  لــزوم  بــر  تأکیــد  بــا  رئیس‌جمهــور 
دســتگاه‌ها از نــگاه جزیــره‌ای تصریــح کرد: 
برخی مجموعه‌ها تنها به سازمان خود نگاه 
می‌کننــد در حالــی که موفقیــت برنامه‌های 
توســعه، نیازمند مدیریــت ملی و نگاه کلان 
است. طبق اسناد بالادستی و برنامه هفتم، 
هدف‌گذاری‌شــده  اقتصــادی  رشــد  تحقــق 
بدون همکاری همه ارکان حاکمیت ممکن 

نیست.
آنچنانکــه آمــار و ارقام می‌‌گوینــد مازندران 
بــه جــز ثبــت میلیونها نفر شــب گردشــگر، 
عایــدی قابل لمســی در این بخش نداشــته 
اســت و همیــن امــر نشــان از عــدمِ نهادینه 
سازی گردشگری پایدار در استان گردشگری 

مازندران است.

مدیرکل هواشناســی مازنــدران، گفت: برای 
کاهش خطای پیش‌بینی باید ایســتگاه‌های 
احــداث  اســتان  شــرق  در  بویــژه  جدیــدی 
شــود، همچنین ارتقای سنســورها و نوسازی 
تجهیزات برای کاهش درصد خطا ضروری 

است.
تعــداد  اینکــه  بیــان  بــا  بهــزادی  هوشــنگ 
ایســتگاه‌های پایش در غرب اســتان بیشــتر 
اســت، اظهار کرد: همه ســطح استان تحت 
پوشــش پایــش جــوی قــرار دارد امــا ارتقای 
تجهیزات ســبب کاهش درصد خطا خواهد 

شد.
وی افــزود: کیفی‌ســازی شــبکه هواشناســی 
نیازمند افزایش تعداد ایستگاه‌های خودکار 
و تجهیز اســتان به دستگاه‌های جدید است 

تا داده‌ها با سرعت و دقت بیشتری دریافت 
و تحلیل شوند.

مدیــرکل هواشناســی مازنــدران بــا توضیح 
دلایل تعدد پیش‌بینی‌های جوی در اســتان 
اعــام کــرد: بــا وجــود کامــل بــودن شــبکه 
پایــش  ایســتگاه‌های  تعــداد  هواشناســی، 

به‌ویژه در شرق مازندران کافی نیست.
بهــزادی دربــاره اعتبــارات تخصیص‌یافتــه 
اظهار کرد: ســهم مازندران از اعتبارات ملی 
بیــش از ۱۴ میلیارد تومــان بوده که در قالب 
ادوات اســت و ایــن اعتبــار ابــاغ شــده و در 

حال تخصیص است.
وی احداث ایســتگاه جدید در جاده کیاسر را 
یکی از پروژه‌های شــاخص اســتان دانست و 
گفت: این ایستگاه با اعتبار حدود ۴ میلیارد 

احــداث  راهدارخانــه  نزدیکــی  در  تومــان 
می‌شــود. جابه‌جایــی زمیــن انجــام شــده و 
تیــم نظــارت بررســی‌ها را تکمیــل کــرده و 
امیدواریم پــس از تأمین تجهیزات، تا پایان 

سال این ایستگاه به بهره‌برداری برسد.
مدیرکل هواشناســی مازنــدران همچنین به 
فعالیت ایستگاه‌های جاده‌ای در محورهای 
هــراز، فیروزکــوه، چالــوس و کنــدوان اشــاره 
کــرد و گفــت: در ایــن محورهــا ایســتگاه هــا 
وجود داشــتند اما در شــرق اســتان ایســتگاه 
هواشناســی جاده ای نبود که محقق خواهد 

شد.
فناوری‌هــای  پررنــگ  نقــش  از  بهــزادی 
نویــن از جملــه هــوش مصنوعــی و تصاویر 
ماهــواره‌ای در افزایش دقت پیش‌بینی‌های 

جــوی اســتان خبــر داد و در تشــریح رونــد 
کــرد:  بیــان  جــوی  پیش‌بینی‌هــای  صــدور 
صحت‌ســنجی مهم‌تریــن مرحلــه اســت و 
این کار با اســتفاده از نقشــه‌های ماهواره‌ای، 
تحلیل کارشناســان و بررســی گروهی تیم ۵ 

نفره پیش‌بینی انجام می‌شود.
وی دربــاره مقایســه دقــت پیش‌بینی‌هــای 
هواشناسی و اپلیکیشن‌های مبتنی بر هوش 
مصنوعــی نیز توضیــح داد: هیچ پیش‌بینی‌ 
جوی ۱۰۰ درصد دقیق نیست و اپلیکیشن‌ها 
از  بســیاری  دارنــد.  خطــا  درصــدی  هــم 
اپلیکیشــن‌ها داده‌هــای پایــه و دیتاهــا را از 
هواشناســی دریافت می‌کنند و در مازندران 
به دلیل تغییرات ســریع جوی، میزان عدم 

قطعیت بیشتر است.

دامپزشکی نسبت به شیوع بیماری 
آنفلوانزا پرندگان در مازندران هشدار داد

اداره کل دامپزشــکی مازنــدران اعلام کرد: اگرچه تاکنون گزارشــی از 
تلفــات غیر عادی در جمعیت طیور صنعتی اســتان دریافت نشــد، 
اما با توجه به فرا رســیدن فصل ســرما و ورود پرندگان مهاجر شیوع 

بیماری آنفلوانزای فوق حاد پرندگان محتمل است.
اداره کل دامپزشــکی اســتان مازنــدران در هشــدار بهداشــتی اعــام 
کــرد: بــا توجه به برودت هــوا و قرارگیری در فصل ســرما و همچنین 
ورود پرندگان مهاجر به این اســتان در صــورت عدم رعایت ضوابط 
و مقررات بهداشتی قرنطینه‌ای در واحدهای پرورش طیور، خطری 

جدی متوجه این صنعت خواهد بود.
بنابرایــن گــزارش برای جلوگیــری از احتمــال و امکان بروز و شــیوع 
بــروز بیماری آنفلوانزای فوق حاد پرندگان دامپزشــکی مازندران به 
مرغداران صنعتی هشــدار بهداشــتی داد تا با رعایــت تدابیر لازم را 
برای جلوگیری از اثرات زیانبار اقتصادی ناشــی از آن را در واحدهای 

دامی خود اتخاذ کنند.
در این هشدار بهداشتی به مرغداران توصیه شده است: کنترل تردد 
و الزامــی نمــودن تعویض لبــاس و اســتحمام )دوش گرفتن( برای 

تمامی پرسنل و افراد در هنگام ورود به مزرعه را جدی بگیرند.
همچنیــن تمهیدات لازم برای جلوگیــری از ورود احتمالی پرندگان 
و جوندگان به داخل ســالن‌ها و انبار، ضد عفونی کامیون‌های حامل 
سوخت، دان و جوجه در صورت ضرورت ورود به مزرعه یا کارخانه، 
تعبیــه حوضچــه ضدعفونــی بــرای خــودرو و تهیــه امکانــات لازم 
بــرای ضدعفونی دســت‌ها در مبادی ورودی ســالن‌ها از دیگر نکات 
مهم قابل اجرا عنوان شــده اســت. دامپزشــکی مازنــدران بر اجرای 
دســتورالعمل ســازمان دامپزشــکی در خصوص نحــوه جمع‌آوری، 
نگهــداری و حمل و نقل کود طیور تاکید کرد و از صاحبان واحدهای 
مرغداری‌ها خواست تا واکسیناسیون به موقع در واحدهای صنعتی 
را انجام بدهند. پرهیز از خارج کردن لاشــه طیور تلف شده از مزرعه 
و انجام دفن بهداشــتی و یا ســوزاندن تلفات در لاشــه ســوز، هر گونه 
کاهــش مصــرف دان، کاهش تولیــد و یا افزایش تلفــات را به منظور 
انجــام اقدامات لازم کنترل بیمــاری در منطقه بــه نزدیکترین اداره 
دامپزشــکی اعــام کنند، رعایــت دقیق فاصله بیــن دو جوجه ریزی 
و پرهیــز از نگهداری گله‌های چند ســنی، الزام اخذ مجوز بهداشــتی 

جوجه ریزی از اداره دامپزشکی از دیگر توصیه‌های بهداشتی است.
دامپزشکی مازندران همچنین بر بیمه نمودن جوجه‌های یک روزه، 
استفاده از خوراک آماده و اخذ مجوزهای بهداشتی برای حمل طیور 

زنده به کشتارگاه‌های صنعتی طیور تاکید کرد.
اســتان مازنــدران با داشــتن بیش از ۲ هــزار و ۵۰۰ واحــد مرغداری و 
تولید ســالانه ۲۰۰ تا ۲۲۰ هزار تن گوشــت مرغ حدود ۱۱ درصد از نیاز 
کشــور به گوشــت ســفید )مرغ( را تامین می‌کند و یکی از قطب‌های 

مهم تولید این مواد پروتئینی در کشور محسوب می‌شود.
عــاوه بر ایــن، مهاجــرت ســالانه ۱.۵ میلیون بــال پرنــدگان مهاجر 
زمستان گذران داخلی و خارجی به تالاب و آبگیرهای استان و وجود 
چند صــد هزار مرغ بومی با رویکرد پرورش خانگــی، مازندران را به 
عنــوان یکی از کانون‌های اصلی در معــرض خطر بیماری آنفلوانزا، 

نیوکاسل و برونشست در فصل سرما قرار می‌دهد.

دیدار صمیمی فرماندار ساری با 
جانبازان ضایعه نخاعی در مرکز 

توانبخشی امام علی )ع(
محمدعلی نوبخت فرماندار مرکز اســتان بهمراه احمدی شــهردار 
ســاری، هادیان بخشــدار مرکزی، نجفــی رییس اداره بنیاد شــهید و 
امور ایثارگران شهرســتان ساری و جمعی از فرزندان شهدا با حضور 
در مرکــز توانبخشــی امــام علــی)ع(، بــا جمعــی از جانبــازان معزز 
ضایعه نخاعی دیدار و گفتگو کرد. این دیدار که در فضایی سرشار از 

‎ .صمیمیت، احترام و یادآوری روزهای ایثار برگزار شد
در ایــن دیدار، نوبخت ضمن تجلیل از مقــام والای جانبازان، اظهار 
داشــت:جانبازان عزیــز، ســرمایه‌های زنده و افتخارآفریــن انقلاب و 
نظام هســتند. شما با ایثار، صبر و اســتقامت خود به ما آموختید که 
امنیت و سربلندی امروز، بدهی بزرگی است که همه ما در برابر شما 
داریم. اجرایی اســتان موظف‌اند با نهایت دقت و ســرعت، خدمات 
و حمایت‌هــای لازم را در اختیار این عزیزان قرار دهند. کوچک‌ترین 
تأخیــر یــا کوتاهــی در ارائه خدمات بــه جانبازان قابل قبول نیســت. 
اگــر جایــی نقصی باشــد، قبل از همه، ما مســئول هســتیم کــه آن را 
رفــع کنیم. فرمانــدار مرکز اســتان در ادامه تأکید کرد کــه حمایت از 
جانبازان تنها یک وظیفه اداری نیست، بلکه یک مسئولیت انسانی و 
اخلاقی است. او خطاب به مدیران و مسئولان حاضر گفت: جانبازان 
ســتون‌های زنــده تاریخ ایــن ملت‌اند. ما بایــد کاری کنیم که مســیر 
زندگی و درمانشــان، آرام و قابل اتکا باشــد. مردم از ما انتظار دارند 
که در عمل ثابت کنیم قدردان زحمات این عزیزان هستیم. نوبخت 
همچنین پس از ملاقات نزدیک با جانبازان و گفتگو درباره مســائل 
درمانــی، تجهیزات توانبخشــی، خدمات حمایتــی و نیازهای جاری 
آنان، دســتور داد تا پیگیری ویژه برای حل مشــکلات مطرح‌شده در 

اولویت دستگاه‌های مسئول قرار گیرد.

 ۱۰ هزار مترمربع اراضی زراعی
در تنکابن آزادسازی شد

فرمانده انتظامی مازندران از آزادسازی ۱۰ هزار متری اراضی زراعی 
به ارزش ۳۰۰ میلیارد ریال در شهرستان تنکابن خبر داد.

سردار حسن مفخمی شهرســتانی گفت: در پی تغییر کاربری اراضی 
زراعی از ســوی افرادی سودجو در شهرستان تنکابن، پیگیری موضوع 
در دستور کار مأموران قرار گرفت. وی از شناسایی زمین‌های زراعی که 
در حال ساخت و ساز غیرقانونی در آن بوده‌اند خبر داد و افزود: پس از 
هماهنگی قضائی و با همکاری نماینده اداره منابع طبیعی تنکابن، در 
یک اقدام عملیاتی خلع ید انجام و تحویل منابع طبیعی شد. فرمانده 
انتظامی اســتان مازنــدران از رهاســازی ۱۰ هــزار متر از اراضــی زراعی 
شهرستان تنکابن در این عملیات خبر داد و گفت: کارشناسان ارزش 
زمین‌های رهاسازی شده طی این عملیات را بالغ بر ۳۰۰ میلیارد ریال 
عنوان کردند. ســردار مفخمی با اشــاره به اینکه هرگونه تغییر کاربری 
باید بر اســاس هماهنگی با ادارات ذیربط صورت گیرد، گفت: در این 
خصوص پرونده قضائی تشکیل و ۵ متهم در این خصوص به مرجع 

قضائی معرفی شدند.

دادستان عمومی و انقلاب میاندورود از صدور دستور قضایی برای تشدید تدابیر امنیتی در عرصه‌های جنگلی خبر داد و گفت: امسال ۳۱ استر هیزم جنگلی 
در شهرستان کشف شد. محمد حسن دانافر در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار کرد: در راستای اجرای قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل‌ها، مراتع و همچنین 
پیشگیری از وقوع جرم، ضمن بازدید میدانی مسئولان قضائی و اجرایی از عرصه‌های جنگلی منطقه میاندورود، طی صدور دستور قضائی به ضابطان خاص 
دادگستری نسبت به تشدید تدابیر حفاظتی از جمله برگزاری تور ایست و بازرسی مشترک یگان جنگل بانی و پاسگاه انتظامی، حضور مستمر قرق بانان در 
عرصه جنگل و ساماندهی و نظارت بر خریداران چوب آلات اقدام شد. دادستان میاندورود در تشریح اقدامات دادستانی در برخورد با قاچاقچیان چوب آلات 
جنگلی افزود: با تدابیر و اقدامات انجام شده در ۶ ماهه اخیر ضمن برخورد با قاچاقچیان چوب آلات جنگلی، مجموعاً ۳۱ استر هیزم جنگلی، ۱۰۶ مترمکعب 
کاتین و گرده بی نه، حدود ۶ استر هیزم تاغ، ۴۰۰ شاخه چلم و و بیش از ۵۰۰ کیلوگرم خزه جنگلی کشف شده و متهمان تحت پیگرد قضائی قرار گرفتند. دانافر 
با اشاره به اینکه یکی از وظایف اصلی دستگاه قضائی، حفظ اموال و انفال عمومی است، خاطر نشان کرد: قطع گسترده درختان جنگلی و قاچاق آنها به عنوان 
قاچاق سازمان یافته محسوب شده و با هر گونه تعرض و دست درازی به منابع طبیعی و جنگل توسط افرادی که به هر بهانه‌ای به دنبال قطع، غارت و کسب 

درآمد غیرقانونی هستند، بدون اغماض برخورد قانونی خواهد شد.

امسال ۳۱ استر هیزم 
جنگلی در میاندورود 
کشف شد

گزارش »خبرشمال« با توجه به استمرار گردشگری سنتی در استان مازندران

گردشگری پایدار، رویایی که محقق نشد

مدیرکل هواشناسی استان مطرح کرد

نیاز مازندران به احداث و ارتقای ایستگاه‌های جدید هواشناسی

ظرفیت عظیمی که 
متاسفانه به گشت 

و گذار معمولی و 
چادرخوابی‌ مسافران 
خلاصه شده است، 

حال آنکه جهان 
سالیان طولانی است 

که از گردشگری 
سنتی فاصله 

گرفته و به صنعت 
گردشگری رسیده 

است. صنعتی سپید 
و سودآور که بخش 

عظیمی از بودجه 
عمومی کشورهای 

گردشگرپذیر را تامین 
می‌کند.
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مقاله

اخبار

جانشین  مدیرمسئول و سردبیر: ملیحه منوری 

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی گلستان، با ارائه 
آمــاری تکان‌دهنــده گفــت: ســفره‌های آب زیرزمینــی 
اســتان از ابتــدای دهــه هشــتاد تاکنــون بیــش از ۸۰۰ 
میلیــون مترمکعب کســری مخــزن پیدا کــرده و ادامه 
این روند برای آینده آب و کشــاورزی اســتان به شــدت 

مخاطره‌آمیز است.
علیرضــا نورانــی با اشــاره بــه اینکــه تنهــا ۱۳۲ میلیون 
مترمکعب از ظرفیت ۲۴۴ میلیون مترمکعبی سدهای 
گلستان قابل بهره‌برداری است و بخش عمده مخازن 
با رسوب پر شده، تأکید کرد: سرانه بهره‌مندی گلستان 
از ذخایر ســدهای کشــور یک‌پنجم میانگین ملی است 
و این ضعف زیرســاختی در ســال‌های پرباران گذشــته 

مغفول مانده بود.
وی تغییــر الگــوی کشــت را مهم‌تریــن عامــل تشــدید 
بحــران آب دانســت و گفــت: در حالی کــه در دهه ۵۰، 
بیــش از ۱۵۰ هــزار هکتــار پنبه بــه عنوان طلای ســفید 
اســتان کشــت می‌شــد، امروز این رقم به ۱۵هزار هکتار 
رســیده و در مقابل، کشت برنج آب‌بر از ۱۵ هزار هکتار 
بــه نزدیک ۸۰ هزار هکتار افزایش یافته که تعادل آبی 

استان را به کلی بر هم زده است.
رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی گلستان توسعه 
صنعــت و گردشــگری را در کنار اصلاح الگوی کشــت 
و اجرای ســامانه‌های نویــن آبیاری، ســه محور اصلی 
نجات استان از بحران کنونی معرفی کرد و ادامه داد: 

ســهم ۱.۱۳ درصدی گلستان از تولید ناخالص داخلی 
کشــور در برابــر ســهم ۲.۳ دهــم درصــدی جمعیت، 

فاصله‌ای معنادار اســت که باید جبران شود.
نورانــی بــا انتقــاد از ســهم ناچیــز پنج میلیــون دلاری 
گلســتان از ۲۲ میلیارد دلار تسهیلات صندوق توسعه 

ملــی در دهه نود، گفت: بخش کشــاورزی اســتان ســه 
امــا  برابــر میانگیــن کشــوری در اقتصــاد ســهم دارد 
بخــش صنعت تنها یک‌ســوم میانگین کشــور اســت و 

این ســاختار نامتوازن، اشتغال پایدار ایجاد نمی‌کند.
وی اعــام کرد: در حال حاضر ۲۶ هزار میلیارد تومان 
صنعتــی  طرح‌هــای  در  خصوصــی  بخــش  ســرمایه 
اســتان متوقــف مانده و تنها با تزریــق ۱۴ هزار میلیارد 
تومــان دیگــر، بیــش از ۳۴۰ طــرح بــزرگ صنعتی به 
بهره‌بــرداری می‌رســد که می‌تواند تحــول عظیمی در 

اشتغال و درآمد استان ایجاد کند.
رئیــس ســازمان مدیریــت و برنامه‌ریــزی گلســتان بــا 
تأکیــد بــر اینکــه توســعه گلســتان بــا رویکــرد گذشــته 
ممکــن نیســت، خواســتار واگــذاری اختیــارات بیشــتر 
بــه اســتانداران و اولویــت دادن بــه اســتان‌های کمتــر 
توزیــع منابــع ملــی شــد و صنعــت  توســعه‌یافته در 
کم‌آب‌بــر، گردشــگری طبیعــی و تاریخــی و افزایــش 
بهره‌وری کشــاورزی را ســه ضلــع مثلث طلایــی عبور 
گلســتان از بحــران و حرکت به ســوی پیشــرفت پایدار 

دانست.

معــاون آب و خاک ســازمان جهادکشــاورزی گلســتان 
گفت: در سال زراعی جاری، سه هزار هکتار از زمین‌های 
کشــاورزی اســتان تحــت دقیق‌ترین طرح خاکشناســی 
تفکیکی و تهیه نقشه مدیریت‌پذیر خاک قرار می‌گیرد 
تــا هــر هکتــار خــاک، شناســنامه علمــی و اختصاصی 
خود را دریافت کند. حمیدرضا مقصودلو به مناســبت 
گرامی داشــت هفته خاک با شــعار خاک ســالم، شهر 
ســالم )۱۱ تــا ۱۷ آذر ۱۴۰۴( بــا اســتناد بــه آمارها گفت: 
میانگین فرســایش خاک در استان از پنج تا هشت تن 
در هکتــار در حوضه قره‌ســو تــا ۱۵ تا ۱۸ تــن در حوضه 
اتــرک و در شــرق اســتان تــا ۳۰ تــن در هکتار رســیده، 
در حالــی که حــد مجاز جهانی ۲/۴ تن در هکتار اســت 
کــه نشــان می‌دهد هر ســال صدها هزار تــن از بهترین 
خاک‌هــای گلســتان بــرای همیشــه از دســت مــی‌رود. 
وی افــزود: از ۵۳۰ هزار هکتار اراضی مطالعه‌شــده در 
ســال ۱۳۹۱، حــدود ۲۲۰ هــزار هکتــار )۴۱ درصد( شــور 
هســتند و عمدتــاً در شــمال‌غرب اســتان متمرکزنــد و 
در ایــن میان، میانگین کربن آلی خاک‌های کشــاورزی 
اســتان فقط ۴/۱ درصد اســت در حالی که خاک ســالم 
بایــد بیش از ۲ درصد ماده آلی داشــته باشــد. به گفته 
معاون آب و خاک ســازمان جهادکشــاورزی گلســتان، 
بیش از ۶۰ درصد زمین‌ها اســتان کمبود شــدید فسفر 
دارنــد و کمبود پتاســیم در جنــوب و غرب و فشــردگی 
خاک در شــالیزارها به شدت مشــهود است. مقصودلو 

تأکید کرد: تولید هر یک سانتیمتر خاک چند صد سال 
طول می‌کشــد، امــا ما با یــک ســهل‌انگاری آن را برای 
همیشــه از دســت می‌دهیم و همواره می‌گوییم، حفظ 
خاک فقط وظیفه جهادکشــاورزی اســت در حالای که 
این کار، یک وظیفه اجتماعی، اخلاقی و ملی به شــمار 
می‌رود. وی از اجرای موفق طرح خاکشناســی تفکیکی 
و تهیــه نقشــه مدیریت‌پذیــر خــاک در ۶۵۰۰ هکتــار با 
اولویت تعاونی‌های تولید خبر داد و اعلام کرد: امسال 
ســه هزار هکتار دیگر به این طرح اضافه می‌شــود و در 
کنار آن، سایت‌های الگویی »پزشک خاک«، کارگاه‌های 
آموزشــی، کشــت حفاظتــی و حفــظ بقایــای گیاهــی 
در ســطح اســتان فعــال شــده‌اند. معــاون آب و خاک 
جهادکشــاورزی گلســتان بــا اعــام تخصیــص بیش از 
۶۸۰۰ میلیارد ریال اعتبار اســتانی و ملی در سال ۱۴۰۴ 
برای طرح‌های آب و خاک، از همه دستگاه‌ها خواست 
اجــرای طرح‌هــای  و  در فرهنگ‌ســازی حفــظ خــاک 
سامانه‌های نوین آبیاری، زهکشی و کشاورزی حفاظتی 
همراه شــوند تا گلستان که اکنون در تولید ۱۵ محصول 
راهبردی رتبه اول تا پنجم کشور را دارد، برای نسل‌های 
آینده هم سرســبز و حاصلخیز بماند. اســتان گلســتان 
با چهار حوضه آبریز اترک، گرگانرود، قره ســو و خلیج 
گرگان و ظرفیت آبی که در چند سال گذشته به واسطه 
تغییرات اقلیمی دستخوش کاهش قابل توجهی شده 

است.

مدیــرکل منابــع طبیعــی و آبخیــزداری گلســتان، بــا 
اشــاره به ضرورت انجــام اقدامات عملــی و کاربردی 
بــرای جلوگیــری از ورود ریزگــرد به این اســتان گفت: 
ایجاد یک دیوار ســبز عظیم به طــول ۲۰۰ کیلومتر در 
مرز مشــترک ایران و ترکمنســتان با هدف مهار کامل 
ریزگردهای خارجی و جلوگیری از پیشــروی بیابان در 

حال انجام است.
علی‌اصغــر نیکویــی اظهــار کــرد: بیــش از ۸۰ درصــد 
حتــی  و  گلســتان  آســمان  امــروزه  کــه  ریزگردهایــی 
اســتان‌های مرکــزی و شــرقی ایران را تهدیــد می‌کند، 
منشــأ خارجی دارد و مستقیم از بیابان‌های قره‌قوم و 

بالکان ترکمنستان سرچشمه می‌گیرد.
وی افــزود: در گلســتان در خط مقدم جنــگ با بیابان 
قــرار داریــم و ایــن ریزگردهایی که از شــمال می‌آیند، 
نــه تنهــا مراتــع و جنگل‌هــای مــا را تهدیــد می‌کننــد، 
بلکــه تــا عمق جنگل‌هــای هیرکانــی میلیون‌ها ســاله 
نیز نفــوذ کرده‌اند و کیفیت هوا، کشــاورزی و ســامت 
مردم را به شــدت تحــت تأثیر قــرار داده‌اند. مدیرکل 
منابع طبیعی گلســتان افزود: برای مقابله ریشه‌ای با 
این تهدید، طرح ایجاد یک نوار ســبز پیوســته به طول 
۲۰۰ کیلومتــر و عرض متوســط یک کیلومتــر در تمام 
طول مرز شــمالی اســتان طراحی و عملیــات اجرایی 
آن آغاز شــده اســت. نیکویی ادامه داد: این دیوار سبز 
زنده با کاشــت گونه‌های بومی و سازگار با خاک شور و 

شرایط خشک مانند تاغ، گز، قره‌داغ، اسکنبیل و انواع 
گیاهــان مقاوم به شــوری اجرا می‌شــود تــا هم تثبیت 
شــن‌های روان را انجــام دهد و هم یک ســپر طبیعی 
و پایــدار در برابــر توده‌های گرد و غبــار ایجاد کند. وی 
با بیــان اینکه این پروژه در واقع یک کمربند حفاظتی 
ملــی اســت، ادامــه داد: بــا اجــرای کامــل ایــن طرح، 
پوشــش گیاهی منطقه بــه طور اساســی تغییر خواهد 
کرد، نفوذ ریزگرد به سمت جنوب استان و جنگل‌های 
ارزشــمند هیرکانــی متوقــف می‌شــود، رطوبت خاک 
حفــظ می‌گــردد و حتی امــکان توســعه فعالیت‌های 
معیشــتی جایگزیــن مانند زنبورداری، پرورش شــتر و 
کشــت گیاهان دارویی مقاوم برای مرزنشینان فراهم 
خواهــد آمد. نیکویی، گلســتان را ســنگر اول کشــور در 
برابر تهاجم بیابان دانســت و تأکید کرد: وقتی ریزگرد 
در گلستان مهار شود، تهران، سمنان، خراسان و حتی 
شهرهای مرکزی نیز نفس راحت‌تری خواهند کشید.

مدیــرکل منابــع طبیعی با اشــاره به اینکه ایــن پروژه 
بــا همــکاری ســازمان منابــع طبیعی کشــور، قــرارگاه 
حــال  در  محلــی  جوامــع  مشــارکت  و  خاتم‌الانبیــا 
اجراســت، ابــراز امیدواری کــرد که با تــداوم اعتبارات 
و حمایــت ملی، این دیوار ســبز تا پایــان برنامه هفتم 
توســعه به طور کامل به بهره‌برداری برســد و گلستان 
بــرای همیشــه از تهدیــد ریزگردهــای خارجــی رهایی 

یابد.

چگونه یک کارپرداز ترمز توقف پروژه‌های 
شهری را می‌کشد؟

​علی اکبر علی نیا گرجی• 
کارپرداز کارخانجات و موتوری شهرداری• 

​​خدمــات شــهری یک زنجیر بهم‌پیوســته و بــدون وقفه 
اســت. اگرچه‌ چشــم شــهروندان بــر خروجــی کار نظیر 
خیابان‌های آســفالت شده یا ماشــینی که زباله را جمع 
میکنــد متمرکــز اســت اما هســت ســخت و پنهــان این 
سیســتم در واحــد کارپــردازی کارخانجــات و موتــوری 
شــهرداری می‌تپد. نقش ما نه یک شــغل اداری منفرد 
بلکــه تضمیــن‌ کنند پیوســتگی و حیــات عملیاتی نــاوگان عظیم شــهرداری 
اســت. معنــای کارپــردازی فراتــر از خرید مــی‌رود و وظیفه مدیریت ریســک 
عملیاتی اســت. از کارخانجات تولید آســفالت و بتن گرفته تا انبارهای مملو 
از قطعات یدکی انواع ماشــین‌ آلات ســنگین هر جزئی باید به‌گونه‌ای تأمین 
شــود کــه هرگز وقفــه در خدمت ایجاد نشــود. یک کارپرداز حرفــه‌ای پیش از 
آنکه قطعه‌ای بشــکند آنرا در انبار موجود دارد و پیش از آنکه ســوخت تمام 
شــود فرآیند تمین را نهایی کرده اســت. این نگاه پیشگیرانه ضامن آن است 
کــه چراغهــای خدمــات شــهری هرگــز خامــوش نشــود و چرخ‌های توســعه 

پیوسته در گردش باشند.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان

گلستان ۸۰۰ میلیون مترمکعب کسری مخزن آب زیرزمینی دارد

مدیر آب و خاک جهادکشاورزی گلستان

۳۰۰۰ هکتار خاک استان 
شناسنامه‌دار می‌شود

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان

 گلستان ۲۰۰ کیلومتر دیوار سبز
در مرز ترکمنستان می‌کارد

 نباید از فرهنگ‌سازی
در خصوص مصرف آب غافل شد

معــاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش گفت: مصرف درســت و بهینه 
منابع را به خوبی یاد نگرفتیم، برای فرهنگ سازی از دوران کودکی غفلت کردیم 

در حالیکه باید موضوعات مختلف از سنین پایین فرهنگ‌سازی شود.
رضــوان حکیــم زاده در هفدهمین جشــنواره فراگیری نخســتین واژه آب در تالار 
مرکزی رشــت اظهار کرد: آموزش و پرورش رکن اساســی هر رویداد مهم اســت و 

سرمایه‌گذاری و فرهنگ سازی در کودکان از اهمیت بسزایی برخوردار است.
وی بیان کرد: ســد، پل و جاده ســاخته شــد به قوانین طبیعت نیز کاری نداشتیم 
از طرفی به مهمترین زیرســاخت‌های توســعه یعنی فرهنگ‌ســازی توجه نشد و 
از این اصل مهم و اینکه انســان‌هایی همگام و همســو با طبیعت داشــته باشیم، 
غفلــت کردیــم.  معاون آموزش ابتدایــی وزارت آموزش و پــرورش گیلان اضافه 
کــرد: در کودکی آموزش داده نشــد که همه ما یــک زمین داریم و باید برای حفظ 
آن کوشا باشیم. وی با تاکید بر لزوم فرهنگ‌سازی مصرف درست انرژی از جمله 
آب اظهــار کرد: برگزاری جشــنواره فراگیری نخســتین واژه آب در فرهنگ‌ســازی 
مصرف درســت ایــن مایع حیاتــی اهمیت بســزایی دارد. مســعود علویان صدر 
معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور نیز در 
این جشنواره از دانش آموزان خواست تا از آب حفاظت کنند و در فرهنگ سازی 
مصرف درست این مایع حیاتی در خانواده نقش آفرین باشند.  وی بر لزوم توجه 
به بســتر هنر در فرهنگ ســازی موضوعات مختلف از جمله مصرف درست آب 
تاکید کرد. هفدهمین جشــنواره فراگیری نخســتین واژه آب از سوی شرکت آب و 
فاضــاب گیلان با حضــور جمعی از دانش‌آموزان برگزار شــد؛ این اســتان دارای 

افزون بر ۳۷۰ هزار دانش آموز است.

 صدور بالغ بر ۲۶۵ هزار فقره مجوز
کسب و کار در گیلان

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی گیلان، از صدور ۲۶۵ هزار و ۵۲۱ فقره مجوز کسب 
و کار در استان طی سه سال گذشته خبر داد. علیرضا نوروزی با اشاره به وضعیت 
صدور مجوزهای کسب و کار در استان گیلان، گفت: از زمان راه اندازی درگاه ملی 
مجوزهــا در ســال ۱۴۰۱ تــا پایان آبان امســال، ۳۴۵ هزار متقاضــی دریافت مجوز 
کســب و کار در اســتان گیلان داشــتیم که ۶۹ درصد مرد و ۳۱ درصد زن هســتند. 
وی از صــدور ۲۶۵ هــزار و ۵۲۱ فقــره مجوز کســب و کار خبر داد و بیــان کرد: برای 
۷۷ درصد درخواســت ها  مجوز صادر شــد که صدور ۱۶۷ هزار فقره فقط طی سه 
روز بوده اســت. مدیــرکل امور اقتصــادی و دارایی گیلان، از صــدور دو هزار و ۸۱۶ 
نــوع مجوز کســب و کار طــی مدت مذکور خبر داد و بیان کرد: کســب و کار خانگی 
پرورش گاو شیری، کسب و کار خانگی گلخانه، کسب و کار خانگی خیاطی لباس، 
تولید انفرادی صنایع دســتی و کســب و کار خانگی پرورش مرغ بومی به ترتیب 
پردرخواست ترین مجوزهای کسب و کار در آبان ماه بودند. نوروزی، همچنین به 
صدور خودکار ســه هزار و ۳۸۳ فقره مجوز اشــاره و بیان کرد: تبدیل بیش از ۱۴۵ 
هــزار پروانــه کاغذی به مجوز الکترونیکی نیز انجام شــد. وی از صــدور ۲۰۸ فقره 
مجــوز بی نــام معتبر نیــز در چهار بخش خدمات، کشــاورزی، صنعــت و صنایع 
تبدیلی خبر داد و اضافه کرد: ۴۲۱ عرصه مســتعد ســرمایه گذاری قابل واگذاری 

شرکت توزیع نیروی برق استان گیلانشناسایی در استان شده است.

مناقصه عمومی یک مرحله ای با ارزیابی کیفی همزمان  
نوبت اول

http://www.setadiran.ir 5- محل دریافت اسناد مناقصه: ازطریق مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(به نشانی
6- شرایط پیمانکاران : کلیه پیمانکاران می بایستی دارای حداقل رتبه پنج نیرو از سازمان مدیریت و برنامه ریزی باشند.

7-قیمت خرید اسناد: به مبلغ 500000 ریال)پانصد هزار ریال( ازطریق سامانه ستاد و بصورت الکترونیکی صورت می پذیرد.
8-مهلت دریافت اسناد : ازتاریخ  19/ 1404/09 لغایت تاریخ  25/ 1404/09  

9-زمان و محل تحویل پیشنهادها: ازطریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت و حداکثر تا پایان وقت اداری  مورخ 09/ 1404/10 می باشد.
 تبصره :پاکت الف شــامل تضمین شــرکت درفرآیند ارجاع کارعلاوه بربارگذاری درســامانه فوق می بایســت بصورت فیزیکی حداکثر تا پایان وقت اداری   09/  10 /1404 تحویل اداره دبیرخانه شرکت توزیع نیروی برق استان 

گیلان گردد.
10- زمان گشایش پاکات مناقصه: پاکات مناقصه به تاریخ  14/ 1404/10 رأس ساعت 10:00 با حضور شرکت کنندگان در مناقصه درسالن جلسات شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان بازگشایی می گردد.

تبصره: حضور شرکت کنندگان در مناقصه   با ارائه معرفی نامه کتبی بلامانع است
11-  تضمین انجام تعهدات قرارداد: 5 درصد مبلغ كل موافقتنامه به صورت تضمین معتبر و قابل قبول کارفرما براساس برگ شرایط مناقصه

12- پیش پرداخت قرارداد : 25 درصد مبلغ کل قرارداد به صورت تضمبن قابل قبول کارفرما.
13- اطلاعات تماس سامانه ستادجهت کسب اطلاعات بیشتر و ثبت نام درسامانه مذکور021-41934

14- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار : 33621750-33606571- 013-33663006 
15-  کارفرما در قبول یا رد هر یک یا تمام پيشنهادات مختار مي باشد.

16- هزینه چاپ آگهی در روزنامه بر عهده دستگاه مناقصه گزار )شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان( می باشد.
در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر به پایگاه های اینترنتی شرح زیر مراجعه فرمایید:

     tadarokat@gilanpdc.ir  :  پست الکترونیکی    http://www.setadiran.ir ، http://www.gilanpdc.ir  ،  http://tender.tavanir.org.ir، http://iets.mporg.ir :  آدرس اینترنتی

شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان در نظر دارد مناقصه عمومی یک مرحله ای با ارزیابی کیفی هم زمان در خصوص واگذاری کلیه عملیات برق رسانی درحوزه شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان بشرح جدول بند 4 - ازمحل 
اعتبارات عوارض برق )اصلاح و بهینه () تبصره 14 ( از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق 
درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس : www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام درسایت مذکورودریافت گواهی امضای الکترونیکی 

را جهت شرکت درمناقصه محقق سازند. تاریخ انتشارمناقصه در سامانه    19/ 1404/09  می باشد.
1- نشانی دستگاه مناقصه گزار: شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان )سهامی خاص( به نشانی رشت -  بلوار امام خمینی- بالاتر از میدان مصلی.

2- موضوع مناقصه : واگذاری کلیه عملیات برق رسانی درحوزه شرکت توزیع نیروی برق استان گیلان  بشرح جدول بند 4- ازمحل اعتبارات عوارض برق)اصلاح و بهینه( ) تبصره 14 ( 
3- شرایط پرداخت : بشرح مندرج دربرگ شرایط عمومی مناقصه می باشد.  

4- نوع و مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: تضمین قابل قبول کارفرما برابربرگ شرایط و به شرح مبلغ مندرج درجدول ذیل:

مبلغ برآوردیشماره مناقصهشرح مناقصهردیف
)ریال(

شماره فراخوان در سامانه 
ستاد

مبلغ تضمین شرکت در 
فرآیندارجاع کار

کلیه عملیات برق رسانی درحوزه امور توزیع برق تالش- از محل اعتبارات عوارض برق )اصلاح و 1
127103.153.592.47320040051040001595.157.680.000-1404بهینه( )تبصره 14 (

کلیه عملیات برق رسانی درحوزه امور توزیع برق رودسر - از محل اعتبارات عوارض برق )اصلاح و 2
12862.785.691.97020040051040001603.139.285.000-1404بهینه(  )تبصره 14 (

کلیه عملیات برق رسانی درحوزه امور توزیع برق لنگرود- از محل اعتبارات عوارض برق )اصلاح و 3
13032.198.219.76020040051040001611.609.911.000-1404بهینه( )تبصره 14 (

 شرکــت توزیع نیروی برق
 اســتان گیلان) ســهامی خاص(

 شرکــت توزیع نیروی برق
 اســتان گیلان) ســهامی خاص(


